
Environmentální výchova na základních školách ve školním roce 2019/2020486

3 | ENVIRONMENTáLNÍ VýCHOVA – PODMÍNKY A PRůBěH VZDěLáVáNÍ

GRAF 9 |  Vztahy hodnocených faktorů a ukazatelů podmínek a průběhu realizace environmentální výchovy ve školách 
(úroveň korelace)14

−1

−0, 8

−0, 6

−0, 4

−0, 2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

pr
io

rit
a

 st
ra

teg
ie

pe
rso

ná
ln

í 
 po

dm
ín

ky
ve

nk
ov

ní
 pr

os
tře

dí
ve

nk
ov

ní
 vý

uk
a

m
ate

riá
ln

í
 po

dm
ín

ky
tém

a v
ýu

ky
 še

trn
é c

ho
vá

ní
tém

a v
ýu

ky
 en

vi
ro

n. 
po

lit
ik

y
fo

rm
a

 re
ali

za
ce

ro
le 

 žá
ka sp
ol

up
rá

ce

ho
dn

oc
en

í
po

stu
py

 šk
ol

priorita, strategie

personální podmínky

venkovní prostředí

venkovní výuka

materiální podmínky 

téma výuky − šetrné chování

téma výuky − environ. politiky

forma realizace

role žáka

spolupráce

hodnocení

praxe škol

1 0,595

1

0,202

0,15

1

0,203

0,147

0,407

1

0,271

0,233

0,18

0,206

1

0,415

0,278

0,192

0,245

0,352

1

0,218

0,224

0,084

0,198

0,31

0,303

1

0,337

0,345

0,278

0,37

0,396

0,369

0,461

1

0,285

0,339

0,146

0,213

0,311

0,317

0,438

0,65

1

0,405

0,444

0,201

0,228

0,315

0,307

0,379

0,492

0,377

1

0,35

0,321

0,085

0,157

0,2

0,267

0,32

0,352

0,327

0,39

1

0,385

0,306

0,357

0,3

0,241

0,304

0,342

0,418

0,341

0,336

0,302

1

Graf č. 9 zachycuje podobu vztahů mezi hodnocenými faktory a ukazateli podmínek a průběhu realizace environmen-
tální výchovy ve školách. Primární poznatek naznačuje existenci pozitivních (i když různě silných) vztahů hodnoce-
ných faktorů a ukazatelů. Takto školy, které vykazují lepší charakteristiky některého z dílčích aspektů systému realiza-
ce environmentální výchovy, mají tendenci lepších charakteristik také dalších aspektů takového systému. Nejsilnější 
vztahy přitom byly zaznamenány v následujících situacích:

 ■ Školy, které považují environmentální výchovu za svou prioritu a volí při její realizaci koncepční přístup, 
typicky utvářejí pro tyto účely také odpovídající personální podmínky, kladou vyšší důraz na spolupráci s ex-
terními subjekty a šířeji se věnují tématům souvisejícím s environmentálně šetrným chováním a se znalostmi 
základních konceptů ekologie.

 ■ Školy využívající různorodé formy realizace environmentální výchovy typicky utvářejí prostor pro vlastní 
rozhodování žáků, kladou vyšší důraz na spolupráci s externími subjekty, šířeji se věnují tématům souvisejí-
cím s hlavními aspekty environmentálně orientovaných politik a častěji zavádějí environmentálně odpovědné 
postupy do fungování školy.

 ■ Kvalita venkovního prostředí školy má vztah k častější realizaci výuky v tomto prostředí.

14 Pro vytvoření korelační matice viz WEI, T., SIMKO, V. (2017). R package „corrplot“: visualization of correlation matrix. Do-
stupné na: <cran.r-project.org>.


